
  

 
 
Stand 01/24 
 
 
Monatsübersicht der einzelnen Pflegegrade vollstationäre Pflege 
und eingestreute Kurzzeitpflege 
 

Pflege- 
grad 

Pflege-
vergütung 
PG 2 – PG 5: 
EEE 63,37 € 

Entgelt für 
Unterkunft 

und 
Verpflegung 

Investitions-
kostenanteil 

Ausbild- 
ungsum-
lagen ab 
1.1.2024 

Heim-
entgelt 
gesamt1 

Leistungs- 
betrag der  

Pflegekasse² 

Verbleibender 
Eigenanteil  
Bewohner1 

 
 

€ /Tag 
    

€ /Tag 
 

€ /Tag 
    

€ /Tag     
     

€ 
 

€ € 
 

1 64,67       36,16 15,77     5,52 3.714,89        125,00 3.589,89 

2 88,69 36,16 15,77     5,52 4.445,58     1.084,38 3.361,20 

3     104,86 36,16 15,77     5,52 4.937,47     1576,36 3.361,11 

4     121,72 36,16 15,77     5,52 5.450,35     2089,35 3.361,00 

5     129,28 36,16 15,77     5,52 5.680,33     2.319,34 3.360,99 
 

1 = bei 30,42 Tagen mit geringfügigen Rundungsdifferenzen.  

2  In der Regel bei gesetzlicher Versicherung incl. Zuschlag 15% für pflegebedingte Aufwendungen 

Bei Kurzzeitpflege in der Regel bei gesetzlicher Versicherung einmal im Jahr 28 Tage Kurzzeitpflege 
für die Pflegevergütung und Ausbildungsumlage  bis zu 1774 Euro (incl. Verhinderungspflege        
1612 Euro/ max. 56 Tage für die Pflegevergütung und Ausbildungsumlage bis 3386 Euro). 

 
 

Monatsübersicht der einzelnen Pflegegrade Zimmer 301 
solitäre Kurzzeitpflege  
       

Pflege- 
grad 

Pflege-
vergütung 

Entgelt für 
Unterkunft 

und 
Verpflegung 

Investitions-
kostenanteil 

Ausbild- 
ungsum-
lagen ab 
1.1.2024 

Heim-
entgelt 
gesamt³ 

Leistungs- 
betrag der  

Pflegekasse² 

Verbleibender 
Eigenanteil  
Bewohner³ 

 
 

€ /Tag 
    

€ /Tag 
    

€ /Tag 
    

€ /Tag     
 

€ 
 

€ € 
     

1      68,37 36,16 15,77     1,51 3.776,11           - 3.776,11 

2      82,29 36,16 15,77     1,51 4.207,63     1.774,00 2.433,63 

3    107,55 36,16 15,77     1,51 4.990,69     1.774,00 3.216,69 

4    134,82 36,16 15,77     1,51 5.836,06     1.774,00 4.062,06 

5    143,94 36,16 15,77     1,51 6.118,78     1.774,00 4.344,78 

 
2  In der Regel bei gesetzlicher Versicherung. 

Bei Kurzzeitpflege in der Regel bei gesetzlicher Versicherung einmal im Jahr 28 Tage Kurzzeitpflege 
für die Pflegevergütung und Ausbildungsumlage  bis zu 1774 Euro (incl. Verhinderungspflege  1612 
Euro/ max. 56 Tage für die Pflegevergütung und Ausbildungsumlage bis 3386 Euro). 

3 = bei 31 Tagen.  

 


